



NEWS RELEASE

2014年11月12日
コベルコクレーン株式会社

コベルコクレーン 2014年9月中間期 決算概要

【2014年9月中間期の概況】

当該事業年度の国内クローラクレーン市場は、東京オリンピックや国土強靱化基本計画を背景に更なる伸びが見られ、需要は前年同期比24%増となりました。

海外市場は、北米、東アジア市場において需要が伸びたことに加え、これまで伸び悩んでいた欧州、中東、インドの需要も回復に転じております。また東南アジア市場についても国ごとにばらつきはありますが、総じて好調を維持しております。一方、回復を見込んでいた中国市場は依然として伸び悩んでおり、結果、海外総需要は前年同期比12%増(当社推定)となりました。

また、為替については平均1ドル103.01円で推移し、他通貨も全般的に円安傾向であったため、海外向け販売において好環境が続きまして。

このような状況の中、国内販売においては旺盛な需要を背景に販売台数を伸ばしたことに加え、14年5月には港湾作業向けの新製品を投入し好評を得ております。

海外販売においても為替等良好な市場環境下、特に北米、韓国、中東にて大幅に販売台数を伸ばしました。

生産においては「クロスマグマ・プロジェクト」の推進により従来の見込み生産から受注生産方式へ移行し、無駄のない効率の良い生産体制の構築を進めつつ、需要の増加に対応することができました。インド事業においては、政権交代により市場は回復傾向にあるものの依然として低いレベルにある中、販売サービス体制の強化を着実に進め、販売台数を前期比大幅に伸ばしました。中国事業においては、市場回復の遅れに加え、当社の主要顧客である国営企業の投資抑制も重なり、引き続き厳しい状況が続いています。

また、世界3生産拠点統一基準によるコベルコ品質の確立に向けた活動を本格的に開始し、グローバル品質の更なる向上を進めております。

当中間期の連結売上高は、前事業年度比40.8%増の35,899百万円、連結経常利益は1,412百万円増益の3,186百万円、連結当期利益は415百万円増益の2,594百万円となりました。

【2014年9月中間期の実績】

(単位：百万円)

		売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
連結	2014年9月中間期	35,899	3,525	3,186	2,594
	(前年同期比)	+40.8%	+89.6%	+79.6%	+19.1%
	2013年9月中間期	25,502	1,858	1,774	2,179

*2014年9月中間期の数値は、監査法人による会計監査前の数値となります。

【2014 年度の見通し】

国内のクローラクレーン市場は現在の好調な状態が当面持続し、需要は引き続き高レベルにて推移する見通しです。

海外市場においても、北米、東南アジア、香港、台湾を中心に需要は引き続き堅調に推移する見込みです。

中国・インドの両現地法人は依然厳しい状況が続くものの、現地調達推進によるコストダウンを継続するとともに、販売サービス体制の強化、商品ラインナップの拡充を行い、需要回復を確実に取り込める体制構築を進めてまいります。

また、国内サービス体制強化の一環として、2014 年 10 月より近畿地区にて当社直営の整備工場の運営を開始しました。

2014 年度通期の売上高は、730 億円程度、経常損益は 40 億円程度となる見通しです。

【通期見通】

(単位：百万円)

		売上高	経常利益
連結	2015 年 3 月期	73,000	4,000
	2014 年 3 月期	56,639	3,200

*2014 年度下期における為替レート前提： 1 米ドル=1 0 3 円、1 ユーロ=1 3 5 円

*上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。

実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

平成26年9月中間期 決算業績概要

会 社 名 コベルコクレーン株式会社
 代 表 者 代表取締役社長 塚本 晃彦
 問 合 せ 先 責 任 者 経営企画部長 平川 武通
 株 主 株式会社 神戸製鋼所 (当社株式の保有比率：100%)

1. 平成26年9月期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
26年9月期	35,899	3,525	3,186	2,594
25年9月期	25,502	1,858	1,774	2,179

	一 株 あ た り 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 営 業 利 益 率
	円 銭	%	%	%
26年9月期	24,998.19	8.8	5.4	9.8
25年9月期	20,996.36	8.1	3.3	7.3

(2) 連結財務状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	一 株 あ た り 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年9月期	59,013	29,716	49.9	283,739 15
25年9月期	53,234	27,434	50.3	258,171 70